## Программа перехода на ГОСТ РВ 0015-002-2020 в СДС «Военный Регистр»

01 июня 2021 года врио руководителя Центрального органа СДС «Военный Регистр» А.В. Зайцев утвердил Программу перехода на ГОСТ РВ 0015–002–2020 Система разработки и постановки на про-изводство военной техники. Системы менеджмента качества. Требования, в Системе добровольной сертификации «Военный Регистр».

С 01 января 2022 года приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 декабря 2020 г. № 132-ст (в редакции приказа Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30 апреля 2021 г. № 19-ст) вводится в действие стандарт ГОСТ РВ 0015–002–2020 с правом досрочного применения, и отменяется действие стандарта ГОСТ РВ 0015–002–2012.

## Правила перехода на ГОСТ РВ 0015-002-2020

- 1. Период внедрения ГОСТ РВ 0015–002–2020 для сертифицированных предприятий (организаций) СДС «Военный Регистр» с 05 мая 2021 года по 01 января 2022 года.
- 2. Начало действия сертификатов соответствия требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2020 05 мая 2021 года.
- 3. Сертификаты соответствия требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2012, выданные с 05 мая 2021 года по 1 января 2022 года, считаются действующими до очередного планового инспекционного контроля.
- 4. Выдача сертификатов соответствия требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2012 прекращается с 01 января 2022 года.
- 5. Оценка соответствия СМК требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2020 осуществляется по заявкам предприятий (организаций), направляемым в органы по сертификации СМК. Вместе с заявкой в ОС СМК направляется копия акта о внедрении стандарта в соответствии с ГОСТ РВ 0001–005–2019. Сертификаты соответствия требованиям ГОСТ Р ИСО 9001–2015 и дополнительным требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2012 могут быть переоформлены на ГОСТ Р ИСО 9001–2015 и ГОСТ РВ 0015–002–2020 в рамках планового инспекционного контроля с расширением, специального или ресертификационного аудитов.

При переходе на ГОСТ РВ 0015–002–2020 во время инспекционного контроля трудоемкость аудита должна быть эквивалентна ресертификационному аудиту.

- 6. Эксперты по сертификации СМК получают право проведения аудитов на соответствие требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2020 после прохождения соответствующего курса повышения квалификации в учебных центрах СДС «Военный Регистр» и Учебном центре АНО «Центр Квалитет», имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности, и успешного прохождения тестирования. Продолжительность курса 16 академических часов.
- 7. Расширение области аккредитации органов по сертификации СМК на ГОСТ РВ 0015–002–2020 проводится Органом по оценке компетентности АНО «Военный Регистр» по заявкам ОС СМК, к заявке должны быть приложены пересмотренные документы системы менеджмента ОС СМК и копии удостоверений о повышении квалификации по требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2020 на трех штатных экспертов (не менее), выданные учебными центрами.

## План перехода на ГОСТ РВ 0015-002-2020

№ п/п	Мероприятие	Срок	Ответственный
1	Разработка программы курса повышения квалификации экспертов по сертификации СМК по требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2020	Июнь 2021 г.	Учебные центры СДС «Военный Регистр»
2	Актуализация ВР РД 03.001–2018	Июль– декабрь 2021 г.	ЦО СДС «Военный Регистр»
3	Проведение повышения квалификации экспертов для привлечения к работам по оценке соответствия ГОСТ РВ 0015–002–2020	Июль– декабрь 2021 г.	Учебные центры СДС «Военный Регистр»
4	Подготовка органов по сертификации СМК к переходу на проведение сертификации на соответствие требованиям ГОСТ РВ 0015–002–2020, в том числе пересмотр процедур сертификации и форм отчетных документов, обучение экспертов для привлечения к работам по оценке соответствия ГОСТ РВ 0015–002–2020	До января 2022 г.	Органы по сертифи- кации СМК
5	Расширение области аккредитации органов по сертификации СМК в части ГОСТ PB 0015–002–2020	По заявкам ОС СМК	Орган по оценке ком- петентности АНО «Военный Регистр»